
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33301 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2017

Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 08/02/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338
FONTE: 0116
ELEMENTO: 339039
P.I: 4200008338C
AÇÃO: 213477
Belém, 27 de janeiro de 2017
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 141114

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0135/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA VISANDO SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ITAITUBA/PA E JURUTI/PA.
PERIODO: 13/02 A 20/02/2017 – (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
– 5085330/1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS - (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
– 5888710/1 – YURI TEIXEIRA NUNEZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
– 57194377/1 – LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 141193
PORTARIA Nº 0137/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 31/01 A 03/02/2017/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5895490/2 - CRISTIANY NONATO DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5921451/1 - CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 141136
PORTARIA Nº 0128/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELTERRA/PA E PRAINHA/PA
PERIODO: 06/02 A 10/02/2017 - (04 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57227619/2 - LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5898284/1 - SIMONE FIGUEIRA MOREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927697/1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 140898
PORTARIA Nº 0127/2017/GAB/SEMAS                  BELÉM, 
24 DE JANEIRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 01170/2017 e o 
Memorando nº 163327/2017/DIRED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 0069/2017-GAB/SEMA 
de 13/01/2017, publicada no DOE nº 33292 de 16/01/2017, 
de 24/01 a 25/01/2017, para o período de 08/02 a 
10/02/2017 - 02 e ½ (duas e meia) diárias;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 140729

PORTARIA Nº 0105/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: DAR APOIO A FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 13/01 A 18/01/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5780845/1 – CLEISON CARLOS SILVA DO ROSÁRIO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5695309/1 – PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590710/1 – EMERSON BRAGA BORGES - (POLICIAL MILITAR)
- 4220124/1 – PATRICIA DA CASSIA DA SILVA LOPES - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 139798
PORTARIA Nº 0133/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA.
PERIODO: 16/01 A 21/01/2017 - (05 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54192460/2 - HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5921451/1 - CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 140875
PORTARIA Nº 0136/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ALMEIRIM/PA
PERIODO: 13/02 A 20/02/2017 - (07 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5907566/1 - DIEGO SILVA SALDANHA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5927801/1 - MARIANE COSTA VASCONCELOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 141109
PORTARIA Nº 0100/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 13/01 A 18/01/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA – 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE – (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 139801
PORTARIA Nº 0132/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                   
DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERIODO: 15/02 A 17/02/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5900166/2 - RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904894/2 - GABRIELLE SOUTO DA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 140876
PORTARIA Nº 0130/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: URUARÁ/PA
PERIODO: 30/01 A 02/02/2017 - (03 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927801/1 - MARIANE COSTA VASCONCELOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888888/2 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5929084/1 - ANDERSON JOSE RODRIGUES PEREIRA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 140877
PORTARIA Nº 0138/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA E TREINAMENTO SISFAP NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 07/02 A 10/02/2017 - (03 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54192460/2 - HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5921451/1 - CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 141158

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0094/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 20 
DE JANEIRO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 2035/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
25/11/2016, publicada no DOE nº 33263 de 02/12/2016, o gozo 
das férias regulamentares da servidora FRANCILENE SOUZA 
DO NASCIMENTO, matrícula 57175422/ 1, tornando sem efeito 
o período de 02 a 31/01/2017, referente ao exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 141269

PORTARIA SEMAS Nº 0074 DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
Altera a Portaria nº1.890/2016/GAB/SEMAS, que institui 
a Comissão de acompanhamento, execução, supervisão e 
deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado de contratação 
temporária de servidores para exercer a Função nesta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – 
SEMAS/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado 
do Pará e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.627, de 18 de Outubro de 2016, 
que disciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no art. 36, da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1890/2016/GAB/SEMAS, de 31 de 
Outubro de 2016, publicada no DOE nº 33.244, de 04 de novembro 
de 2016, que institui a Comissão de acompanhamento, execução, 
supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado de 
contratação temporária de servidores para exercer a Função 
nesta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará – SEMAS/PA;
CONSIDERANDO que Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD que tem por fi nalidade institucional formular, normatizar, 
executar e avaliar as políticas públicas nas áreas de gestão de 
pessoas gestão do desenvolvimento organizacional e governança 


